XLVI. Quæ enim, illa sublata, certa ac constans
ratio esse potest, qua id ægre ferentibus persuaderi
possit, animam ut delictorum suorum pœnas ex-
solvat, in hanc carnem velut in laqueum conjici?
quod stultitiæ magis, quam sinceræ fidei tribuen-
dum est; nam cum ante violatum Dei mandatum,
ut antea monstravimus, corporibus præditæ fuerint
animæ, quonam pacto secundum delictum includi
corpore potuerunt, cum non suppetat tempus quo,
priusquam corpus induerent, in peccatum prolapsæ
sunt? Neque vero sui compos est, qui alias propter
corpus peccasse 571 putat animas, alias, postquam
peccaverint, eodem illo corpore tanquam vinculis ac
compedibus fuisse damnatas. Si enim propter corpus
deliquerint, cum eo vel ante peccatum conjunctæ
fuerint oportet. Alioqui propter id quod nondum ex-
sisterat, peccasse quomodo potuerunt? Quod si vin-
culi loco compedisque corpus est animæ, non jam
utrique simul est, sed animæ duntaxat peccati causa
tribuenda. Quid est enim, quod secundum peccatum
ei qui peccarit infligitur? Vincula nimirum; ac com-
pedes parantur. Nos autem paulo illud ante fatebamur,
corpus animæ vinculum esse non posse,
quoniam ad utrumque, tam justum scilicet, quam
injustum, ministerio corporis adjuvamur. At vin-
culum ab eo quod injustum est committendo nos
prohibet. Ex quo alterum, uti diximus, e duobus
sequitur. Aut enim initio cum corpore peccavimus;
nec ullum tempus apparet, quo sine corpore fuerim-
us; estque honorum malorumque causa cum
anima communiter corpus. Aut tum peccatum ad-

misimus, cum citra corpus degeremus, ut ab omni malitiæ culpa corpus immune sit. Atqui nulla sine corpore rationis experte voluptate capi anima potest. Cujusmodi primi nostri parentes illecebra capti superatique sunt².

Anima igitur corpori conjuncta fuit etiam ante
peccatum. Quod enim absurdum sit, pœnæ loco
corpus animæ post peccatum tanquam vinculum
fuisse constitutum, ut addicta mortuo gerendo anima
mero quodam supplicii genere ac sempiterno ex
illorum opinione crucietur, videor illud hactenus
abunde copioseque demonstrasse. Quare minime
cohærens ac probabile videtur, laquei ac vinculi
instar esse corpus, in quod animas Deus supplicii
causa nihilominus inserat, quas e tertio cœlo de-
turbarit, quod mandatum suum illo in loco viola-
rint. Quid est enim, quo tam temere hæc ab illis
affirmata persuaderi possint? Cum præsertim nihil
ejusmodi psalmus ille contineat, tametsi per vim
ejus sententiam detorqueere conentur? Sed eadem
illa verba libet afferre, quo illorum interpretatio

¹ Corruptus est hic locus. ² Deest aliquid et ἐμβιδάζεσθαι leg. ³ Gen. iii, 1 sqq.

(43) Λέγεται καὶ τὸ εἶναι. Expuncta vocula εἶναι utcumque sententia cohærebit.

quam inanibus sit referta fabulis appareat, qui A Scripturarum rectam intelligentiam repudiant. Hæc enim illo in psalmo leguntur : *Probasti nos, Deus; igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. Induxisti nos in laqueum; posuisti tribulationes in dorso nostro. Imposuisti homines* 572 *super capita nostra. Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium* ¹. Quibus statim adjiciunt : His animæ sermonibus utuntur, quæ in corpus velut in laqueum, e tertio cælo ubi et paradus est, ad certamen delatæ sunt. Nam iis verbis, *Transivimus per ignem et aquam*, aut animæ maternum per uterum in hunc mundum transitus exprimitur, quod in tanto incendio atque humore versetur; aut ejusdem in hanc vitam e cælo lapsus ostenditur; in quo cum ignis veluti fontes, tum illam, quæ supra B firmamentum est, aquarum vim copiamque transmittit. Contra quos visum est mihi disputare. Age itaque, Aglaophon, tu pro illis, quæ afferri ab iis possunt, respondeas.

XLVII. Inprimis enim paradus ille, de quo in primo nostro parente dejecti fuimus, eximius quidam haud dubie hac in terra locus est, et ad exquisitam quamdam ac jucundissimam piorum requiem habitationemque secretus. Indidem porro Tigris, et Euphrates cæteraque flumina profisciscuntur, quorum in continentem nostram derivationes ac decursus exundant. Non enim in terras e cælo delapsa præcipitant. Neque enim tantam aquarum molem cum ingenti ex alto impetu depressam sustinere terra potuisset. Sed nec Apostolus paradusum C tertio in cælo collocat, si quis illius verba subtili quadam intelligentia penetrare possit. *Novi, inquit, hominem raptum ad tertium cælum, et eundem novi hominem, sive in corpore, sive extra corpus, Deus scit; quoniam raptus est in paradusum* ². Quibus verbis duo sibi maximi momenti patefacta significat, cum his perspicue esset assumptus; primum tertium in cælum, deinde in paradusum. Hæc enim verba: *Scio raptum hujusmodi usque ad tertium cælum, peculiare quiddam, cum ad tertium cælum esset ejectus, ostensum illi esse demonstrant. At illud quod subjicitur: Et scio hujusmodi hominem, sive in corpore, sive extra corpus; quoniam raptus est in paradusum*, aliud rursus in paradiso patefactum ipsi atque indicatum demonstrat.

Quocirca canoræ istæ nugæ sunt, et ad pompam speciemque tragice conflictæ, demitti e cælo animas asserere, atque in hunc inferiorem orbem delapsos igneos fontes et aquas, quæ 573 supra firmamentum eminent, transcurrere; nam et Adamus nequiquam e cælo dejectus est, sed ex eo paradiso, qui in Eden fuerat ad orientem consitus ³. Non enim, antequam corpus indueret, peccatum